



Warszawa, dnia 23 czerwca 2020 r.

**PAŃSTWOWA
KOMISJA WYBORCZA**

ZPOW-701-8/20

ZPOW-711-118/20

Pan

Marcin SKUBISZEWSKI

skubi@skubi.net

Państwowa Komisja Wyborcza, w odpowiedzi na e-maile z dnia 19 i 22 czerwca 2020 r., wyjaśnia, co następuje.

Zgodnie z pkt 66 ppkt 1 wytycznych dla obwodowych komisji wyborczych dotyczących zadań i trybu przygotowania oraz przeprowadzenia głosowania w obwodach głosowania utworzonych w kraju w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 28 czerwca 2020 r., stanowiących załącznik do uchwały nr 183/2020 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 10 czerwca 2020 r., zwanych dalej „wytycznymi”, obwodowa komisja wyborcza po otrzymaniu koperty zwrotnej i sprawdzeniu, czy spełnione zostały ustawowe warunki (oświadczenie o osobistym i tajnym oddaniu głosu na karcie do głosowania zostało podpisane przez wyborcę oraz koperta na kartę do głosowania jest zaklejona), porównuje imię i nazwisko wyborcy oraz numer PESEL zawarty w oświadczeniu o osobistym i tajnym oddaniu głosu na karcie do głosowania z danymi zawartymi w spisie wyborców. Jeżeli dane się zgadzają członek komisji odnotowuje w rubryce spisu „Uwagi”, odpowiadającej pozycji, pod którą przy nazwisku wyborcy umieszczono informację o wysłaniu pakietu wyborczego, że wyborca głosował korespondencyjnie.

Poza tym zgodnie z pkt 69 powołanych wytycznych, jeżeli wyborca, którego koperta zwrotna została doręczona do komisji, nie jest ujęty w spisie wyborców, komisja jest obowiązana wyjaśnić telefonicznie w dziale ewidencji ludności urzędu gminy przyczynę nieumieszczenia wyborcy w spisie wyborców. Jeżeli urząd gminy potwierdzi, że nieumieszczenie wyborcy w spisie wynika z omyłki, komisja dopisuje wyborcę do spisu wyborców na dodatkowym formularzu spisu. Członek komisji, który otrzymał potwierdzenie z urzędu gminy, sporządza notatkę w tej sprawie, którą dołącza się do spisu wyborców.

Oczywistym jest zatem, że w przypadku gdy obwodowa komisja wyborcza stwierdzi brak adnotacji o wysłaniu do danego wyborcy pakietu wyborczego, również

ma bezwzględny obowiązek wyjaśnienia tego w urzędzie gminy. Także z pkt 41 ppkt 3 wytycznych, dotyczącego sprawdzenia w spisie wyborców, czy do wyborcy głosującego w lokalu wyborczym nie został wcześniej wysłany pakiet wyborczy, wynika, że komisja każdorazowo sprawdza w spisie wyborców, czy wyborca jest w nim ujęty, czy nie głosował już osobiście lub czy nie wysłano do niego pakietu wyborczego. Tego rodzaju sprawdzenie następuje w każdym przypadku (niezależnie, czy wyborca głosuje w lokalu wyborczym, czy korespondencyjnie). Zatem obwodowe komisje wyborcze, wbrew Pana twierdzeniu, w przypadku głosowania korespondencyjnego sprawdzają, czy wyborca jest ujęty w spisie, a także czy zamieszczona jest w nim adnotacja o wysłaniu do niego pakietu wyborczego.

Obowiązek sprawdzenia, czy wyborca głosujący korespondencyjnie jest ujęty w spisie wyborców, a zatem co oczywiste, czy w spisie zamieszczona jest adnotacja o wysłaniu do niego pakietu wyborczego, wynika również z § 2 ust. 5 uchwały nr 167/2020 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 8 czerwca 2020 r. w sprawie sposobu postępowania z kopertami zwrotnymi i pakietami wyborczymi w głosowaniu korespondencyjnym w kraju. Regulacja dotycząca postępowania w przypadku nieumieszczenia wyborcy w spisie wyborców jest stosowana odpowiednio w przypadku nieumieszczenia adnotacji o wysłaniu do wyborcy pakietu wyborczego.

Ponadto obowiązek sprawdzenia, czy wyborca jest ujęty w spisie wyborców oraz, czy zamieszczona jest w nim adnotacja o wysłaniu do tego wyborcy pakietu wyborczego, jednoznacznie wynika z prezentacji szkoleniowej przekazanej wszystkim członkom obwodowych komisji wyborczych. Na slajdzie nr 65 zaprezentowana jest bowiem grafika spisu wyborców z zaznaczoną rubryką „Uwagi”, w której jest wskazana adnotacja „wysłano pakiet” oraz przykładowa odręczna adnotacja członka komisji o głosowaniu korespondencyjnym przez tego wyborcę.

Państwowa Komisja Wyborcza zauważa również, że analogiczne do zawartych w uchwałach nr 167/2020 i 183/2020 zapisy zawierała uchwała Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 22 grudnia 2014 r. w sprawie sposobu postępowania z kopertami zwrotnymi i pakietami wyborczymi w głosowaniu korespondencyjnym w kraju (M.P z 2015 r. poz. 37) stosowana w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w 2015 r., w których również wszyscy wyborcy w kraju i za granicą mogli głosować korespondencyjnie. Wówczas nie były zgłaszane żadne wątpliwości dotyczące problemów z weryfikacją wyborców w spisie wyborców oraz z obowiązkiem sprawdzania przez członków komisji, czy przy danych osobowych wyborcy głosującego korespondencyjnie znajduje się adnotacja, że został do niego wysłany pakiet wyborczy. Także uchwała Państwowej Komisji Wyborczej z dnia

27 sierpnia 2018 r. w sprawie sposobu postępowania z kopertami zwrotnymi i pakietami wyborczymi w głosowaniu korespondencyjnym (M.P. z 2018 r. poz. 909), dotycząca głosowania korespondencyjnego przez wyborców niepełnosprawnych, zawiera takie same zapisy. Oznacza to, że mimo takich samych regulacji obwodowe komisje wyborcze nie miały wątpliwości w zakresie konieczności sprawdzenia, czy przy danych osobowych wyborcy głosującego korespondencyjnie w spisie wyborców zamieszczona jest adnotacja o wysłaniu do niego pakietu wyborczego. Do Państwowej Komisji Wyborczej nie wpływały też żadne skargi wyborców dotyczące braku możliwości oddania przez nich głosu z powodu rzekomego wcześniejszego głosowania korespondencyjnego w jego imieniu.

Państwowa Komisja Wyborcza informuje także, iż już wcześniej (przed otrzymaniem Pańskiego e-maila) postanowiła przekazać wszystkim obwodowym komisjom wyborczym (za pośrednictwem okręgowych komisji wyborczych), szczegółowe wyjaśnienia dotyczące sposobu postępowania w opisanych przez Pana sytuacjach (wyjaśnienia w załączeniu).

Poza tym Państwowa Komisja Wyborcza informuje, że wykorzystywany pomocniczo m.in. przez urzędy gminy i obwodowe komisje wyborcze system informatyczny Wsparcie Organów Wyborczych (WOW), udostępniony przez Krajowe Biuro Wyborcze, generuje pomocniczy wykaz wysłanych pakietów w głosowaniu korespondencyjnym, który również zostanie przekazany obwodowym komisjom wyborczym w celu ułatwienia wyszukiwania danych wyborcy głosującego korespondencyjnie na spisie wyborców. W wykazie tym wskazany jest adres ujęcia wyborcy w spisie wyborców. Dodatkowo wykaz ułożony jest według obwodów głosowania. Pozwoli to zatem na bezproblemowe odnalezienie wyborcy głosującego korespondencyjnie w spisie wyborców, w celu sprawdzenia, czy rzeczywiście jest on w nim ujęty.


Dlatego też niezrozumiałe i nieuzasadnione jest rozpowszechnianie przez Pana w mediach nieprawdziwych informacji, że „wytyczne Państwowej Komisji Wyborczej każą mu (*członkowi komisji*) tego nie sprawdzać”. Z powyższego wynika również, że nieprawdą jest, jak błędnie Pan twierdzi, iż „Wystarczy, że zna pan czyjeś imię, nazwisko i PESEL, i można już głosować za kogoś. A wrzuconej do urny koperty nie można cofnąć, liczy się pierwszy głos”. Przekazywanie tego typu informacji, bez wcześniejszych wyjaśnień ze strony Państwowej Komisji Wyborczej, może prowadzić jedynie do chaosu i nieuzasadnionego wzbudzenia wątpliwości wyborców.

Państwowa Komisja Wyborcza jednocześnie przypomina, że zgodnie z § 1 regulaminu obwodowych komisji wyborczych powołanych do przeprowadzenia wyborów Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 28 czerwca 2020 r.,

stanowiącego załącznik nr 2 do uchwały nr 164/2020 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 8 czerwca 2020 r. (M.P. poz. 526), w razie wątpliwości obwodowa komisja wyborcza może zwracać się o wyjaśnienia do właściwej okręgowej komisji wyborczej. Dlatego też wszelkie zgłaszane przez obwodowe komisje wyborcze są na bieżącą wyjaśniane.

Odnosząc się natomiast do kwestii dotyczącej kart do głosowania sporządzanych przez konsulów Państwowa Komisja Wyborcza informuje, że wprawdzie z uchwały nr 132/2020 z dnia 3 czerwca 2020 r. w sprawie wzorów kart do głosowania dla obwodów głosowania utworzonych za granicą i na polskich statkach morskich w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 28 czerwca 2020 r. wynika, że oznaczenie autentyczności karty do głosowania stanowi wydruk pieczęci Państwowej Komisji Wyborczej (wynika to również z wzorów kart do głosowania), lecz zgodnie z § 1 ust. 2 uchwały nr 180/2020 Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 10 czerwca 2020 r. w sprawie sposobu sporządzania i przekazania kart do głosowania dla obwodów głosowania utworzonych za granicą w wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych na dzień 28 czerwca 2020 r. na karcie do głosowania, w miejscu przeznaczonym na pieczęć Państwowej Komisji Wyborczej, drukuje się lub umieszcza się odcisk pieczęci urzędowej przedstawicielstwa dyplomatycznego lub urzędu konsularnego. Jest to zatem przepis szczególny w odniesieniu do ogólnej zasady umieszczania wydruku pieczęci Państwowej Komisji Wyborczej. Zasady te stosowane są od wielu lat.

Państwowa Komisja Wyborcza informuje jednocześnie, że wszystkie jednostkowe przypadki dotyczące braku pieczęci obwodowej komisji wyborczej na kartach do głosowania za granicą przekazywane są, zgodnie z właściwością, do Ministerstwa Spraw Zagranicznych celem wyjaśnienia sprawy i o ile zachodzi taka potrzeba, przekazania wyborcom właściwych kart do głosowania, tj. zawierających m.in. odcisk pieczęci obwodowej komisji wyborczej.

Przewodniczący
Państwowej Komisji Wyborczej

Sylwester Marciniak